
ORIGINALE

C I T T A’           D   I           B   I   B   B   I   E   N   A

(P r o v i n c i a     d i     A r e z z o)

D E L I  B E R A Z I O N E       D I      G I U N T A     C O M U N A L E

N.    91 DEL     07-05-2015

OGGETTO:

SERVIZI VARI EROGATI DAL COMUNE,  ANNO 2015  -  APPROVAZIONE
TARIFFE DEL TRASPORTO SCOLASTICO.

Oggi 07-05-2015 alle ore 10:30 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede
comunale, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta la Sig. BERNARDINI DANIELE nella sua qualità di SINDACO.
Fatto l’appello nominale risultano presenti ed assenti:

BERNARDINI DANIELE SINDACO Presente
NASSINI FRANCESCA ASSESSORE Presente
CAPORALI MATTEO ASSESSORE Presente
PAPERINI MARA ASSESSORE Presente
VAGNOLI FILIPPO ASSESSORE Presente
LORENZONI FEDERICO ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste il Dott. LIBERTO GIUSEPPE, nella sua qualità di Segretario Comunale incaricato
della redazione del verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.

ESECUZIONE IMMEDIATA SI



OGGETTO SERVIZI VARI EROGATI DAL COMUNE,  ANNO 2015  -
APPROVAZIONE TARIFFE DEL TRASPORTO SCOLASTICO.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che il bilancio di previsione 2015 è in fase di predisposizione e che il termine di
approvazione dello stesso è stato differito al 31/05/2015, con decreto del Ministero degli
Interni  del 16/03/2015;
Richiamato l’art. 53, comma 16 della L. n. 388 del 23/12/2000, sostituito dall’art. 27, comma
8, della L. n. 448 del 28/12/2001, secondo cui il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici locali, è stabilito entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
Dato atto che tra i servizi vari, erogati dal Comune alla cittadinanza, rientra anche quello del
trasporto scolastico comunale, che si configura come intervento volto a concorrere alla
effettiva attuazione del diritto allo studio;
Viste:

la deliberazione di G.C. n. 137 del 04/07/2014 che aveva deciso le tariffe di alcuni

servizi vari erogati dal Comune relativamente all’esercizio 2014, comprese quelle
riferite al servizio di cui trattasi;
la deliberazione di C.C. n. 16 del 29/04/2015, con cui è stato approvato il nuovo

Regolamento comunale del Servizio di trasporto scolastico, nell’intento di garantire un
adeguato servizio in termini di efficacia, efficienza ed economicità unite,
naturalmente, al rispetto di elevati standard complessivi di sicurezza, sia per gli utenti
che per gli operatori;

Valutato che l’art. 7 di detto regolamento prevede, fra l’altro, quanto segue:
“Le famiglie degli alunni che intendono usufruire del servizio di trasporto scolastico
dovranno presentare l’annuale domanda, su appositi moduli, al Servizio Istruzione
comunale nel periodo compreso tra il 15 maggio ed il 30 giugno precedente l’inizio
dell’anno scolastico …”;

Considerato che l’art. 8 del medesimo regolamento prevede, fra l’altro, quanto segue:
“Gli utenti ammessi al servizio sono tenuti, conformemente alla normativa vigente in
materia, al pagamento di una quota di compartecipazione, sulla base di quanto
annualmente stabilito dalla Giunta Comunale con apposito atto deliberativo, nel
quale può essere previsto anche un acconto aggiuntivo di iscrizione da versarsi
unitamente alla stessa. La quota di compartecipazione, così come le relative scadenze
di pagamento previste, saranno opportunamente pubblicizzate e chiaramente indicate
in calce al modulo di richiesta del servizio; La quota versata, così come l’eventuale
acconto, non è rimborsabile in caso di successivo mancato utilizzo del servizio, fatta
salva la documentazione di evidenti cause dovute a forza maggiore …”;

Ritenuto di dover approvare le nuove tariffe al fine di darne tempestiva comunicazione ai
potenziali utenti prima del periodo fissato per la presentazione delle necessarie istanze di
accesso al servizio;
Preso atto che:

le tariffe di compartecipazione dell’utenza al servizio di trasporto scolastico sono-
abbastanza contenute e concorrono a coprire in minima parte i costi complessivamente
sostenuti dall’Amministrazione comunale per lo stesso;
allo stesso tempo, si ritiene di non doverle aumentare valutata la persistente crisi-
economica e occupazionale che ha colpito molte famiglie interessate al servizio;

Considerato quindi che è intenzione di questa Amministrazione:
lasciare inalterata la quota annua di compartecipazione al servizio, fissata per tutti in €-
150,00 complessivi (€ 50,00 a trimestre), riferita alle scuole dell’infanzia, primarie e

2



secondarie di 1° grado; applicando, come per l’anno passato, agevolazioni tariffarie
solo a favore di quelle famiglie che usufruiscono del servizio per due o più figli;
applicare anche, come previsto dal nuovo regolamento, una quota di iscrizione  da-
versarsi al momento della domanda, rimborsabile solo in caso di non concessione del
servizio da parte del comune, per fare si che a presentare domanda siano solo coloro
che sono veramente interessati al servizio;

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che distingue tra attività di indirizzo politico –
amministrativo e di controllo degli organi politici e attività gestionale demandata ai dirigenti
o, in mancanza, ai responsabili dei servizi;
Visto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs
267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;
Visto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147
bis del D.Lgs 267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile
della presente proposta di deliberazione;

Formula la seguente proposta di
D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa, di approvare quanto segue in materia di tariffe1.
del servizio di trasporto scolastico comunale;
“Rimane inalterata la quota annua di compartecipazione al servizio a carico
dell’utenza, fissata in € 150,00 complessivi (€ 50,00 a trimestre), riferita alle
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado;  in materia di
agevolazioni tariffarie sono previste riduzioni solo a favore di quelle famiglie
che usufruiscono contemporaneamente del servizio per due o più figli, secondo
le seguenti risultanze:

tariffa base (per tutti) senza limiti di reddito € 150,00,
tariffa ridotta al 60% per 2° figlio utente (€ 90,00), con nucleo familiare
avente reddito ISEE inferiore a € 9.909,00,
tariffa ridotta al 40% per 3° figlio e successivi (€ 60,00) con nucleo
familiare avente reddito ISEE inferiore a € 9.909,00;

Al momento della richiesta di iscrizione ciascun utente dovrà inoltre versare,
per ogni figlio iscritto, una quota di iscrizione di € 30,00, rimborsabile solo in
caso di non concessione del servizio da parte del comune, fatta salva la
documentazione di evidenti cause dovute a forza maggiore”;
di dare atto che quanto sopra approvato:2.

troverà piena applicazione nell’anno scolastico 2015 – 2016;-
dovrà essere tempestivamente comunicato ai potenziali utenti, prima del-
periodo fissato per la presentazione delle necessarie istanze di accesso al
servizio;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed3.
unanime votazione.

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione;
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

3



IL PRESIDENTE
DANIELE BERNARDINI
 

Recepiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

SUCCESSIVAMENTE, stante la necessità di dover dare tempestiva comunicazione ai
potenziali utenti, con separata votazione unanime favorevole resa palesemente, delibera di
dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. 267/2000

Letto e sottoscritto.

4

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPE LIBERTO

Sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


